
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE D'AIX 
EN PROVENCE N° DL.2018-540

Séance publique du 

17 décembre 2018

Présidence de Maryse JOISSAINS MASINI
Maire d'Aix-en-Provence Vice-Président de la 
Métropole Aix-Marseille-Provence Président du 
Conseil de Territoire du Pays d'aix 

Accusé de réception en préfecture

Identifiant : 013-211300017-20181217-
lmc1148464-DE-1-1

Date de signature : 20/12/2018 

Date de réception : jeudi 20 décembre 
2018 

OBJET : RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS DE L'EAU ET 
DE L'ASSAINISSEMENT EN 2017

Le 17 décembre 2018 à 10h30, le Conseil Municipal de la Commune d'Aix-en-Provence s'est réuni en session 
[...]
longueur totale de 35 km. Il dessert le village des Milles, la zone industrielle, la maison d�arrêt, le lotissement Plein Soleil, la ZAC de la Duranne et le 
secteur du Petit Arbois. Il s�articule selon les axes suivants : 

 
  1. Axe Est Ouest : réseau de collecte les Milles village via PR Badesse vers PR Déportés Step Ouest. 

 2. Axe Pole d�activité, Robole-Pichaury, la Duranne / (Sens Sud Est/ Nord Ouest) vers PR Déportés Step Ouest  
 3. Axe depuis le PR Déportés vers la Step Ouest. 
 4. Step Ouest  
 
 

1.2 Les principaux équipements 

1.2.1 Les Stations de Relevage  

 

 En règle générale, étant donné la configuration du terrain, peu de stations de relevage ont un rôle important dans le transfert des eaux 
usées. Une majorité de celles-ci relève quelques habitations ou quelques lotissements. Le réseau communal de transport et de collecte des eaux 
usées est ainsi équipé de 23 postes de relevages. 
 En revanche, les stations de La Calade, des 3 Sautets, de la ZEDA la Pioline, du Pont de l�Arc, Val Fleuri et des Milles village peuvent être 
considérées comme relativement importantes : 
 
La station de relevage "La Calade" 
 Cette station est située chemin d'Antonelle (coté Sud de la voie ferrée) à Puyricard. Elle est la plus importante du réseau d'assainissement 
d'Aix en Provence : elle relève les eaux de Coutheron, village du soleil et de Puyricard, soit un peu plus de 30 km de réseau. Elle refoule les 
effluents directement à Célony. Elle dispose de 4 pompes : une pompe principale à débit variable qui fonctionne 24 h/24 (228 m3/h de débit 
théorique), une seconde pour alternance à débit variable (228 m3/h de débit théorique) et deux autres (secondaires) à débit fixe qui fonctionnent en 
alternance en complément des pompes principales (débit théorique 175 m3/h). Ce poste fait l�objet d�une télésurveillance. Dans le cadre de la 
sécurisation des installations de pompage, il a été procédé au remplacement du groupe électrogène de 250 Kva et de son armoire de commande. 
De plus, une nouvelle régulation par sonde ultra-son et une télégestion type IRIO ont été installées. Il est à noter que ce poste est équipé d'une 
injection de nitrate de calcium permettant de neutraliser la création d'H2S dans la canalisation de refoulement. 
 
La station de relevage "les 3 Sautets" 
 Cette station est située derrière le pont de l'A8, en retrait d'environ 50 mètres par rapport à l'avenue Henri Malacrida. Elle relève les effluents 
provenant du Tholonet ainsi que du quartier Val Saint-André. Elle dispose de deux pompes en cale sèche qui fonctionnent en alternance en temps 
sec et en simultané en cas de débit important (par temps d'orage par exemple). Les pompes de cette station de relevage ont pour débit : pompe 1 : 
155 m3/h, pompe 2 : 153 m3/h ; les 2 en simultané : 195 m3/h. De plus, elle est équipée d�un groupe électrogène pour la sécurisation de 
l'exploitation. Cette station de relevage fait l'objet d'une télésurveillance 
 
 
 



RAEA 2017 29/49 

La station de relevage "Val Fleuri" 
 Cette station est située à l'intérieur du Parc d'Ariane, quartier du Jas de Bouffan. Elle relève les effluents du quartier des Granettes et une 
partie des effluents du Jas de Bouffan notamment ceux des réseaux placés à l'Ouest du Rond point du Bois de l'Aune. Cette station dispose de 
deux pompes en cale sèche qui fonctionnent en alternance. Les pompes de cette station de relevage ont pour débit: pompe 1 : 105 m3/h, pompe 2 : 
98 m3/h. Dans le cadre de la sécurisation des pompages, il a été installé un groupe électrogène de 70 KVA  avec une armoire de basculement 
automatique. Cette station fait l'objet d'une télésurveillance. 
 
La station de relevage "ZEDA La Pioline" 
 Cette station située à la zone artisanale de la Pioline près du garage Ford relève les eaux de l'ensemble de la zone artisanale ainsi que du 
centre commercial Carrefour. Cette station dispose de deux pompes en cale sèche qui fonctionnent en alternance. Les pompes de cette station de 
relevage ont pour débit : pompe 1 : 65 m3/h, pompe 2 : 96 m3/h. Cette station fait l'objet d'une télésurveillance. 
 
La station de relevage « Pont de L�Arc » 
 Cette station est située rue du Colonel Polidori non loin du CREPS. Elle relève notamment les effluents de la rue du Maréchal Franchet 
d'Esperey, rue du Colonel Polidori, chemin du Viaduc... Elle dispose de deux pompes qui fonctionnent en alternance en temps sec et en temps de 
pluie. Les pompes de cette station de relevage ont pour débit : pompe 1 : 70 m3/h, pompe 2: 13,5 m3/h. De plus, elle est équipée d�un groupe 
électrogène pour la sécurisation de l'exploitation. Cette station de relevage fait l'objet d'une télésurveillance. 
 
La station de relevage "Les Tuileries" 
 Cette station située au chemin de la Badesse-village des Milles, près de la Tuilerie. Elle relève les eaux usées de l'ensemble du village des 
Milles au travers d'une conduite de refoulement en PEHD Ø 280/246,8. Cette station dispose de trois pompes immergées qui fonctionnent en 
alternance. Les pompes de cette station de relevage ont pour débit : pompe 1 : 80 m3/h, pompe 1+pompe 2 : 120 m3/h, pompe 1+2+3 : 200m3/h. 
Cette station fait l'objet d'une télésurveillance. 
De plus, elle est équipée d�un groupe électrogène pour la sécurisation de l'exploitation. 
 
 
 

     
Poste de relevage des Tuileries                                                                 

       
 

 

Les 17 autres installations sont les suivantes : 
 
Les Palombes située avenue André Bessi, à Puyricard  
Coutheron située chemin des Prés, quartier Fontrousse à Coutheron. 
Pinchinats qui se trouve route des Pinchinats, au niveau du centre 
équestre. 
Les Granettes dans l'enceinte de la cave coopérative des Granettes. 
Célony située au bord de la RD7, en sortant de Célony en direction 
de Saint Cannat. 
La station de relevage Impasse de La Torse 
Lotissement Les Vignes est située sur un terrain privé allée Rosaki à 
Puyricard.  
Poste de refoulement - Les Arcades - est située au Nord de la 
commune entre le chemin de la Rose et l� A51. 

Poste de refoulement � L� Ensoleillé - est située au Sud de la 
commune. Petite route des Milles. 
La station de relevage des Infirmeries, chemin des infirmeries 
Les Platanes à proximité de la Route de Sisteron, quartier des 
Platanes 
Rapine est située chemin de la Rapine. 
La station de relevage L�Arbois est située à l�intérieur de l�Europôle 
de l�Arbois sur le site de l�ancien sanatorium. 
Adali se trouve au village des Milles, non loin de la route de Loqui. 
Les Communs est située aux Milles, place de la Liberté.  
Stade des Milles se trouve à proximité de la rue Albert Couton. 
Traverse de La Torse est située à proximité de l'avenue R.I.C.M. 

Poste de refoulement - route de Bouc Bel Air - est situé au sud  
est du village de Luynes 
 

1.2.2 Les déversoirs d�orage 

 

 Conformément à la loi sur l�Eau du 3 janvier 1992 et aux préconisations du diagnostic d�assainissement, le service d�Assainissement a initié 
le contrôle des rejets au niveau de 7 déversoirs d�orage sur les 31 que compte le réseau d�assainissement (y compris les surverses des postes de 
relevage). 
 Ces travaux et études démarrés dans le courant de l�année 2006 consistent en la mise en place de débitmètres avec mesures en continu 
des débits et renvois des informations par télésurveillance sur un poste central de supervision. 
 L�ensemble du système sera exploité à terme par la régie des eaux et permettra d�estimer les charges polluantes évacuées par temps de 
pluie directement au milieu naturel. 
 
  

 

 
Vue extérieure du poste de relevage 



RAEA 2017 30/49 

                  

 

 

 

 
 
                                                                                                                                              DO La Calade 

1.2.3 Les industries raccordées 

 

  

   

Nombre d'autorisations valides 
Nombre d'autorisations en 

cours de renouvellement 

Nombre 

d'autorisations à 

renouveler 

BV Pioline   10     9     1 

BV Aix Ouest   13   

 

11     0 

TOTAL   23     20     1 

 

 

 

   

2. LES UNITES DE TRAITEMENT 
 

 

2.1 Généralités 

 
 Pour 2017, les effluents de la ville d�Aix en Provence ont été traités dans deux stations d�épuration : 

 
 1 - La plus importante, celle de la Pioline a été totalement rénovée et transformée dans les années 1995-2001 pour pouvoir répondre aux 
 critères de rejet très contraignants fixés compte tenu du classement du bassin versant de l�Arc en zone sensible (azote et phosphore). 
 2 - La station d�épuration Ouest, mise en service en juillet 2011. 
 

                         

 
 

 

Nom Équipements de 
mesures 

Milieu de rejet 

D.O « Krypton »  
Mesure de débit par 
capteur de vitesse et 
sonde US de niveau. 

Les mesures sont  télé 
transmises et lues sur la 
supervision du service 

exploitation 

Arc 

D.O « PR Trois Sautets » Arc 

D.O « Gaston Berger » Arc 

D.O « PR Calade » Touloubre 
 

D.O « PR les Milles villages » Arc 



RAEA 2017 31/49 

2.2 Station de la Pioline 

 
 L�usine de dépollution de la PIOLINE a été construite par         
tranches successives : 
 

- 1ère  tranche en 1995 par la société STEREAU pour 
les ouvrages : 

 
o prétraitement 
o déshydratation 
o stockage des boues 
o désodorisation 
o traitement des graisses 

 
- 2ème tranche en 2000 par la société DEGREMONT : 

o traitement biologique 
o traitement tertiaire 
o flottation 
o digestion thermophile 
o local énergie (avec 2 groupes électrogènes

 



RAEA 2017 32/49 

 

            

 

 

 

 

 

 

2.3 Station d�épuration Ouest 

 
 En 2011, cette nouvelle station d�épuration a été mise en service. Sa capacité est de 30 000 E.H. Elle est construite avec 2 files de 
traitement. 

 

 
 

 En plus d�avoir été conçue afin d�être extensible pour traiter les flux à « long terme » soit 45 000 E.H (il a été prévu la réservation foncière 
pour une 3ème file de traitement, ainsi que les emplacements pour des pompes supplémentaires. Le prétraitement a été conçu d�ores et déjà pour 
la situation long terme), ce projet a permis la réhabilitation du site avec une station d�épuration respectueuse de l�environnement et une vocation 
pédagogique affirmée. 
 
 Capacité actuelle : 
 

Débit Nominal maximum journalier (m3/j) Débit de pointe (m3/h) Débit Moyen annuel (m3/j) 
Débit annuel (m3/an) 

Temps Sec Temps Pluie Temps Sec Temps Pluie Temps Sec Temps Pluie 

4 500 5 800 350 450 3 970 4 320 1 500 000 

 

 DCO DBO5 MES NTK Pt  

Charge Nominale maximum journalier (kg/j) 3 600 1 800 2 100 360 75 

Charge Annuelle  (T/an) 876 438 511 88 18 

 

Charges hydrauliques : 

Débit journalier 40 000 m3/j 

Débit moyen 1 670 m3/h 

Débit de pointe de temps sec 2 800 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie 4 000 m3/h 

Capacité de traitement 165 000 E.H. 

Charges polluantes : 

DBO5 10 500 Kg/j 

DCO 24 500 Kg/j 

MEST 12 500 Kg/j 

NTK 2 075 Kg/j 

PT 420 Kg/j 

 

 



RAEA 2017 33/49 

 Filière de traitement : 
 
 La filière de traitement est de type boue activée faible charge. Elle comprend :  
 Un poste de relèvement, puis 2 files de traitement conçues de la manière suivante :  

 
- dégrillage automatique avec reprise des refus de dégrillage et évacuation. 
- dessablage et déshuilage. Les sables sont lavés et classifiés. Les graisses sont traitées. 
- épuration biologique comprenant un bassin d�aération et un clarificateur. 
 

 Les eaux sont ensuite envoyées vers un traitement tertiaire par disque biologique. 
 
 
 Niveau de rejet 
 Le niveau de rejet des eaux est le suivant :  
 

DCO DBO5 MES NGL NH4+ Pt 

Concentration (échantillon moyen 24h) 

125 mg/l 15 mg/l 10 mg/l 10 mg/l 4 mg/l 1 mg/l 

Ou 

Rendement (échantillon moyen 24h) 

86% 97% 98% 89% 95 % 95% 

 
 
 Rejet : 
 

Les eaux traitées sont alors envoyées vers la Zone de Diffusion de Rejet (ZDR). Cette grande zone de diffusion est propice à la préservation 
de la biodiversité et au respect du l�Arc. Elle permet d�augmenter les points de rejet pour une meilleure répartition des débits dans le milieu 
récepteur et de limiter les rejets de volume d�eau par de l�infiltration et de l�évapotranspiration.  

Elle est constituée de 5 séries de 2 bassins à l�issue desquels l�eau traitée sera rejetée dans un fossé pour rejoindre la rivière. 
Chaque bassin est planté de plantes rustiques bien adaptées aux conditions climatiques de la région. La zone humide permettra de 

réintroduire des espèces dont certaines sont en voie de disparition. Cette zone peut être apparentée à des jardins filtrants. 
 
 
 
 
 

 
 

 



RAEA 2017 34/49 

2.4 Les volumes traités dans les stations 
 

 
 
Valeurs données en m3 

 

 
 

2.5 Performances épuratoires 

 Les exigences fixées par les arrêtés du 22 décembre 1994 doivent permettre, via notamment la mise en place de l�auto surveillance, de 
suivre et de porter un jugement sur le fonctionnement des systèmes d�assainissement, et dans un premier temps des usines d�épuration. 
Afin de tenir compte des situations de transition entre les prescriptions initiales et les nouvelles exigences, un double niveau d�évaluation du 
fonctionnement de l�usine a été introduit (circulaire du 7 juin 2000) : la performance et la conformité. 

 
Performance 
La performance permet d�apprécier le fonctionnement de l�usine par rapport 

à ce pour quoi elle a été construite. Elle est évaluée par rapport aux normes de rejet 
admises par les Services en Charge de la Police de l�Eau (SCPE). 

 
 

Conformité 
 La conformité permet de juger la conformité réglementaire des usines par 
rapport aux normes de rejet minimum spécifiées dans les Arrêtés du 22 décembre 
1994. Si cette conformité réglementaire n'est pas atteinte, le jugement s'effectue sur 
la performance. Pour les Usines de Dépollution construites ou mises en conformité 
selon les exigences des arrêtés du 22/12/94, la performance est identique à la 
conformité réglementaire. 

 
 
Domaine de Traitement Garanti (DTG) 

  Le Domaine de Traitement Garanti concerne les effluents à traiter, et il correspond à la capacité de traitement de l�installation. 
  Il est défini en terme minimum de volume journalier (moyen et de pointe) et de charge en DBO5, et éventuellement en terme de charge en 
DCO, MES,  NTK et PT. 
 A noter que les bilans hors DTG ne sont pris en compte ni dans les évaluations de performance ni dans celles de conformité. 
 
 Pour l�année 2017, Les UDEP de la Pioline et de la Ouest sont conformes à l�arrêté de rejet. 
 
 L�ensemble des données détaillées et mesures sont fournies en annexe dans le rapport annuel d�exploitation des usines. 

 

 

 



RAEA 2017 35/49 

 
 

2.6 Les boues issues de l�épuration 

2.6.1 Les boues 

 Les tableaux reprennent les tonnages de boues évacuées par les différentes stations d�épuration.  
 Les chiffres suivants prennent donc en compte les boues des 2 UDEP. Le dernier tableau correspond à la production de la nouvelle station 
Ouest. 
 

Suivi annuel des boues évacuées � Aix en Provence 

   

Destination 
Boues Pioline 

 (tonnes de MS) 
Boues Ouest 

 (tonnes de MS) 

Compostage 1 995,38 299,07 
 

         100 % des boues de la STEP Pioline et Ouest ont été déclarées conformes pour l'année 2017. La totalité des boues a été valorisée par 
compostage. 

 
 

2.7 Les matières de vidange  

 

 Pour la STEP Pioline, les volumes reçus sur le poste de dépotage sur l�année 2017 sont les suivants : 
 
 Pour les matières de vidange et graisses = 12 558 m3 annuel 
  
 La STEP Ouest  n'est pas équipée à ce jour d'une unité de réception de matières de vidange. 
 

 
 

 

 



RAEA 2017 36/49 

2.8 Rapports annuels des prestataires 

 

 L�intégralité des rapports annuels pour l�exploitation des deux principales usines de traitement sont disponibles auprès de la Régie de l' Eau 
et de l'assainissement.  
  
  Ils sont exigés dans le cadre des contrats qui lient la collectivité et ses prestataires. 
 
 

2.9  La Qualité des milieux récepteurs 

 

Une des principales contraintes pour l�épuration des eaux usées est de respecter les critères de rejet au milieu naturel, fixés par arrêté 